
1311-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas con cincuenta y siete minutos del veintisiete de mayo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido Liberación Nacional en los distritos 

del cantón de Zarcero, de la provincia de Alajuela.   

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), las certificaciones de 

resultados de elección emitidas por el Tribunal de Elecciones Internas y los estudios de rigor 

realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido Liberación 

Nacional (en adelante PLN) celebró el día seis de abril del año dos mil veinticinco, las 

asambleas distritales del cantón de Zarcero, de la provincia de Alajuela, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente, designando los 

Comités Ejecutivos Distritales, las fiscalías y las delegaciones territoriales (propietarias y 

adicionales), así como los representantes de los “Movimientos de Mujeres, Juventud, 

Cooperativo y Trabajadores”.   

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera:  

PROVINCIA ALAJUELA 

CANTON ZARCERO 
 

SECRETARÍA O MOVIMIENTO 

Cédula  Nombre     Puesto 

204510954 XINIA LIDIETE BARRERA RODRIGUEZ MUJERES PROPIETARIO 

208110656 ADRIANA LOPEZ LOPEZ   JUVENTUD PROPIETARIO 

107550533 JIMMY BOLAÑOS SANCHEZ   COOPERATIVO PROPIETARIO 

202800374 RODRIGO ROJAS VARGAS   TRABAJADORES PROPIETARIO 

DISTRITO ZARCERO  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601630173 CARLOS MASIS SOMARRIBAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
203020638 VIRGINIA MUÑOZ VILLEGAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
208580369 CESAR LUIS VARGAS VARELA  TESORERO PROPIETARIO 
202921401 OLGA RODRIGUEZ ALVARADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
203290975 JAVIER ALFARO BLANCO   SECRETARIO SUPLENTE 
206930952 KARLA MARGARITA MASIS MORALES TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 



Cédula  Nombre     Puesto 
208170403 DANIELA SOFIA ROJAS ARAYA  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601630173 CARLOS MASIS SOMARRIBAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
202921401 OLGA RODRIGUEZ ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203290975 JAVIER ALFARO BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203020638 VIRGINIA MUÑOZ VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208580369 CESAR LUIS VARGAS VARELA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206930952 KARLA MARGARITA MASIS MORALES ADICIONAL PROPIETARIO 
202660921 LUIS ELISEO VARGAS BOLAÑOS  ADICIONAL PROPIETARIO 
205190808 MARIA LUCRECIA CORDOBA RODRIGUEZ ADICIONAL PROPIETARIO 
205160582 MARCO TULIO ARCE MIRANDA  ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Se aclara que, en el informe de fiscalías distritales de la Asamblea distrital 

de Zarcero, se designa al señor Erick David Blanco Ureña, número de cédula 117370386, 

en el puesto de secretario, sin embargo, no corre dicho nombramiento, debido a que, en 

dicho puesto se designó a la señora Virgina Muñoz Villegas cédula número 203020638, 

según se indicó en la nómina comités ejecutivos presentada por la agrupación política.  

 

DISTRITO LAGUNA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
115730794 JOSELINE MARIA BLANCO VALENCIANO PRESIDENTE PROPIETARIO 
203290413 MARCO LUIS CORRALES SABORIO  SECRETARIO PROPIETARIO 
204730152 AIDA ROSA REYES FERRETO  TESORERO PROPIETARIO 
208110151 KENNETH ALONSO SOLERA REYES  PRESIDENTE SUPLENTE 
203440111 MARTA LIDIETH VALENCIANO SOLIS  SECRETARIO SUPLENTE 
205290501 DOUGLAS MARIANO VALENCIANO SOLIS TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
207970374 ULISES ADRIAN VALENCIANO ALFARO FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
115730794 JOSELINE MARIA BLANCO VALENCIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
208110151 KENNETH ALONSO SOLERA REYES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203440111 MARTA LIDIETH VALENCIANO SOLIS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203290413 MARCO LUIS CORRALES SABORIO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204730152 AIDA ROSA REYES FERRETO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205290501 DOUGLAS MARIANO VALENCIANO SOLIS ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO TAPESCO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204040858 ANA LORENA MONTOYA GONZALEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
205670458 JHONNATTAN ARCE RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
204540702 SENIA MARIA RODRIGUEZ ROJAS  TESORERO PROPIETARIO 
203500944 JUAN ANTONIO RODRIGUEZ VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 
207630869 MASIEL MARIA RODRIGUEZ RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
203800137 OSCAR GERARDO VARGAS PANIAGUA TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204490564 GERARDO ENRIQUE VILLALOBOS SALAS FISCAL PROPIETARIO 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204040858 ANA LORENA MONTOYA GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203500944 JUAN ANTONIO RODRIGUEZ VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
207630869 MASIEL MARIA RODRIGUEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
205670458 JHONNATTAN ARCE RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204540702 SENIA MARIA RODRIGUEZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203800137 OSCAR GERARDO VARGAS PANIAGUA ADICIONAL PROPIETARIO 
 

 
DISTRITO GUADALUPE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203270461 MARIA NINFA ROJAS SALAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205790809 JOSE ROLANDO ROJAS ROJAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
107900064 KATIA CHAVES ARGUELLO   TESORERO PROPIETARIO 
208290201 YONATHAN JOSE MORALES ROJAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
203120961 ROSA ELENA VALENCIANO ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE 
207920328 CARLOS DANIEL SOLIS VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
208380494 SONIA VANESSA VARELA CHACON  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203270461 MARIA NINFA ROJAS SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208290201 YONATHAN JOSE MORALES ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203120961 ROSA ELENA VALENCIANO ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205790809 JOSE ROLANDO ROJAS ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107900064 KATIA CHAVES ARGUELLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207920328 CARLOS DANIEL SOLIS VARGAS  ADICIONAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO PALMIRA  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203560977 MARIA ELENA HUERTAS ARAYA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111260201 LISBETH LORENA ALVARADO LOPEZ TESORERO PROPIETARIO 
205740243 LAURA MARIA SOLANO ARAYA  SECRETARIO SUPLENTE 
208100511 GREGORY JOSUE ESQUIVEL CARRANZA TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
104630927 ALVARO GERARDO CARVAJAL MORERA FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203560977 MARIA ELENA HUERTAS ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203460753 OSCAR CORELLA MORERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205740243 LAURA MARIA SOLANO ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
208360948 JOEL JESUS SEGURA LIZANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111260201 LISBETH LORENA ALVARADO LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
208100511 GREGORY JOSUE ESQUIVEL CARRANZA ADICIONAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIAS: En la nómina quedan pendientes de designar los cargos de, secretario 

propietario y presidente suplente; cabe indicar que, en la certificación de comités ejecutivos 



presentada por el partido político tanto el señor Oscar Corella Morera cédula número 

203460753, como el señor Joel Jesús Segura Lizano, número de cédula 208360948 se 

encuentran propuestos como presidentes suplentes y la certificación es omisa en cuanto al 

puesto de secretario propietario, cabe resaltar que los nombramientos deberán cumplir con 

el principio de paridad de género según lo dispuesto en el numeral dos del Código Electoral 

y tres del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas y el requisito de inscripción 

electoral, según lo estipulado en el artículo sesenta y siete, inciso b) del Código Electoral, el 

artículo siete del referido Reglamento. 

 

DISTRITO ZAPOTE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203920079 JUAN RAMON RODRIGUEZ VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204580792 ANA GISELLE VALENCIANO ALPIZAR  SECRETARIO PROPIETARIO 
204180029 PEDRO RODRIGUEZ ALVARADO  TESORERO PROPIETARIO 
203200584 SONIA VALENCIANO ALPIZAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
202990434 MARCOS VALENCIANO ALPIZAR  SECRETARIO SUPLENTE 
207470284 JOSELIN PAMELA RODRIGUEZ BARRERA TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
208360389 MARIA JOSE RODRIGUEZ ALVARADO FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203920079 JUAN RAMON RODRIGUEZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203200584 SONIA VALENCIANO ALPIZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
202990434 MARCOS VALENCIANO ALPIZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207470284 JOSELIN PAMELA RODRIGUEZ BARRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 
204180029 PEDRO RODRIGUEZ ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
DISTRITO BRISAS  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
110040959 ANA YORLENY RODRIGUEZ RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
206120471 JEREMY ANDRES ARAYA ROJAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
206140429 CINDY RODRIGUEZ GAMBOA   TESORERO PROPIETARIO 
204910648 GREIVIN QUIROS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
205020036 MARTHA VANESSA ESPINOZA ROJAS SECRETARIO SUPLENTE 
208390001 JOSE PABLO GAMBOA ALFARO  TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
207320013 EVELYN ANDREA ARAYA ROJAS  FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110040959 ANA YORLENY RODRIGUEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
206140429 CINDY RODRIGUEZ GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204910648 GREIVIN QUIROS RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206120471 JEREMY ANDRES ARAYA ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 



205020036 MARTHA VANESSA ESPINOZA ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
208390001 JOSE PABLO GAMBOA ALFARO  ADICIONAL PROPIETARIO 

 

 

Inconsistencias: Se deniega la acreditación de Yaleisi Solera Reyes, cédula de identidad 

n.° 207170486; Floribeth Villalobos Rodriguez, cédula de identidad 204590749; Luis Alcides 

Alpizar Valenciano, cédula de identidad 203390869, Valeria Duran Blanco, Cédula de 

identidad 118080585, Anthony Josué Gamboa Valenciano, cédula de identidad 208100729 

y Manuel Chacón Salazar, cédula de identidad 202930747 todos como fiscales suplentes, 

de los distritos de Laguna, Tapesco, Guadalupe, Palmira, Zapote y Brisas respectivamente, 

por cuando la estructura distrital del PLN no contempla la integración de ese cargo, esto en 

apego a lo indicado en el inciso b) del artículo treinta y dos del estatuto partidario que señala: 

“b) Elegir seis miembros para el Comité Ejecutivo Distrital, correspondientes a Presidente, 

Secretario y Tesorero, así como sus respectivas suplencias y un miembro para la fiscalía; 

por el sistema de cociente, subcociente y residuo mayor, respetando el principio de paridad 

establecida en el artículo 2 del Código Electoral.” (el subrayado es propio).   

Con relación a lo indicado en el inciso b) del ordinal ciento cincuenta y nueve de la referida 

norma partidaria, que establece que “Para todas las nóminas o papeletas del partido 

consideradas de manera individual, tanto de elección popular como en procesos internos, se 

utilizará el mecanismo de alternancia por género (mujer-hombre, hombre-mujer), de forma 

tal que dos personas del mismo género no puedan estar en forma consecutiva en la nómina 

o papeleta.”; debe considerarse que, si bien la normativa interna del PLN indica que en los 

órganos de dirección partidaria se utilizará el mecanismo de alternancia por género, es 

oportuno citar lo dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante resolución n.° 

6468-E8-2024 de las diez horas del treinta de agosto de dos mil veinticuatro, donde el Órgano 

Superior evacuó una opinión consultiva, indicando en lo que interesa que: “Consistente con 

lo anterior, la jurisprudencia electoral ha descartado la aplicación del mecanismo de 

alternancia en las estructuras de los partidos políticos; precisamente, en la resolución n.° 

6165-E8-2010, se aclaró: “A diferencia de las candidaturas para cargos de elección popular, 

la participación política de la mujer en los cargos de dirección y de representación -órganos 

internos y delegaciones partidarias- se satisface bajo el principio de paridad; puesto de otro 

modo, en la renovación de estructuras de las agrupaciones no aplica el mecanismo de 

alternancia.”.  



Por lo anterior, según lo dispuesto por el Superior mediante el criterio jurisprudencial 

transcrito, esta Administración procede a acreditar lo pertinente conforme al principio de 

paridad de género (artículos dos del Código Electoral y tres del Reglamento).  Tome en 

consideración que, las estructuras del Partido Liberación Nacional, se encuentran vigentes 

hasta el día 26 de octubre de dos mil veinticinco, razón por la cual, los nombramientos 

acreditados en este acto entrarán en vigor posterior a esa fecha, una vez que la Dirección 

General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos tenga concluido el 

proceso de renovación de estructuras.  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las nóminas de delegados territoriales propietarios distritales del cantón 

de Zarcero de la provincia de Alajuela, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto 

del Reglamento referido, se autoriza para que continúe con la celebración de la respectiva 

asamblea cantonal.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones (TSE) n.° 5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese. -  

  

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/jfg/jhr  
C.: Exp. n.°: 14736-68, partido Liberación Nacional (PLN)  
Ref. n°: S 6559, 6545, 6554, 6537, 6551, 6556, 6532, 6562-2025  
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